MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ata CPA 2/2024

Data: 12/08/2024

Ata da 2ª reunião extraordinária

Autora da ata Anita da Silva Bezerra
Data e hora 12/08/2024, às 9h30min
Local Google Meet – meet.google.com/tvt-bkkn-sbg

Presentes Ausentes
Anita da Silva Bezerra Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha
Elisabete Duarte de Oliveira Diego da Guia Santos
Fernanda Ísis Correia da Silva Marcus André Freire dos Santos
José Lucas de Omena Gusmão
Pauta: novo prazo para coleta de dados a fim de ser elaborado o relatório de autoavaliação do curso Superior de
Licenciatura em Ciências Biológicas - EaD.

Resumo da ata

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, os integrantes desta Comissão realizaram a segunda
reunião extraordinária na qual iniciou com a presidente informando que a Diretora da Diread, Elisabete Duarte
de Oliveira, entrou em contato com Anita pelo aplicativo de mensagens instantâneas pedindo um momento com
a CPA para tratar sobre o curso de Ciências Biológicas EaD. Elisabete, primeiramente, agradeceu a
disponibilidade da Comissão em atendê-la como um momento de escuta sobre o ocorrido com o professor Luís
Antônio. Ela expôs que não houve um descaso com o trabalho solicitado, porém que o Coordenador justificou
que a situação clínica do servidor é um pouco delicada. Segundo ela, também se sentiu responsável pela falha
ocasionada. Alegou que o servidor é bolsista e por isso teria uma carga maior de demandas, até não recebendo
por isso. Também informou que o resultado é um alerta muito grande em refletir na condição do Coordenador e
estar mais próximo para que não se repita. “A Instituição vai passar por recredenciamento EaD e nós vamos ter
essa marca que é uma marca que vai depor muito contra a nossa Instituição e nós vamos ter também essa
dificuldade de não ter um relatório como referência para melhorar o que estamos fazendo.” Após, fez o pedido
de que o período da Autoavaliação 2024 do curso de Ciências Biológicas seja o mesmo do Campus Maceió, ou
seja, de vinte a trinta de agosto de dois mil e vinte e quatro. A presidente se comprometeu em elaborar uma
nova enquete no grupo da CPA para que todos votem nesse pedido da professora Elisabete, enviando a resposta
a ela até o final da manhã. A presente ata foi gravada para possíveis dúvidas e, de acordo com o princípio da
publicidade, esta versão resumida deverá ser inserida no sítio da CPA.

http://meet.google.com/nor-qccb-tfy
http://meet.google.com/tvt-bkkn-sbg

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/08/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2024 - CPA/REITORIA (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/08/2024 19:40 )
ANITA DA SILVA BEZERRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-CORREG (11.01.54)

Matrícula: 1585755

 (Assinado digitalmente em 13/08/2024 12:30 )
FERNANDA ISIS CORREIA DA SILVA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CABB/DEPE (11.18.07)

Matrícula: 2002011

 (Assinado digitalmente em 12/08/2024 20:13 )
JOSE LUCAS DE OMENA GUSMAO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 1360689

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2024 ATA DE REUNIÃO 12/08/2024

10ad236114

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf